MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CUNI)

DE 18 DE JULHO DE 2019

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, no Salão

Nobre da Reitoria, localizado no Campus Paricarana, da Universidade Federal de Roraima, e,

em atendimento à Convocação nº 004/2019-CUNI/UFRR, sob a presidência do Prof.

Jefferson Fernandes do Nascimento, estiveram presentes na reunião extraordinária do

Conselho Universitário, doravante referenciado como CUNI, os conselheiros que assinam a

ata, conforme lista que segue, que também registra os conselheiros que estiveram ausentes e

os que justificaram sua ausência. A convocação foi feita para tratar da seguinte pauta: 1º item

– Apreciação do Processo nº 23129.009997/2019-31, que trata da proposta para concessão do

título honorífico de “Doutor Honoris Causa” da Universidade Federal de Roraima ao

Professor PhD Robert Alexy. (Relatoria: conselheiro Marcos Antonio Braga de Freitas).

*regime de urgência. Na sequência, antes de submeter a pauta para apreciação e votação, o

Presidente solicitou que fosse dada posse aos novos conselheiros para que estes pudessem

votar em relação à ordem do dia, momento em que a Secretária dos Conselhos Superiores

informou os nomes e, após aceitarem, tomaram posse os seguintes conselheiros: discentes

Jordana Kristina Alencar (titular) e o André Andriw Santos da Silva (suplente) - Centro de

Ciências Humanas – CCH; e os discentes Gabriel Iago Melo de Souza Cruz Cavalcante

(titular) e Fábio Felipe dos Santos Nogueira (suplente) - Instituto de Ciências Jurídicas – ICJ.

O relator destacou a tramitação do processo e enfatizou a importância da concessão do título

honorifico de Doutor Honoris Causa da UFRR, destacando que, em consonância com os

autos, o professor PhD Robert Alexy pode ser agraciado com essa honraria da universidade,

sendo seu parecer favorável pela concessão do título. Colocada em apreciação, participaram

da discussão do item o conselheiro Marcos Braga/INSIKIRAN e os Professores Raimundo

Paulino Cavalcante – ICJ e Marcos José Salgado Vital/CBIO. Após as deliberações, o

Presidente colocou o item em regime de votação e de forma nominal, conforme rege a norma

institucional pertinente, os conselheiros que votaram favoráveis com o parecer do relator

foram: TAE Rafael Castelo Branco Engelhardt - PROINFRA, TAE Newton Ricardo Pereira

Souza – PROGESP, Prof. Dirceu Medeiros de Morais – PROPLAN, TAE Josenilda Menezes

Alcantara – PROAD, Profª. Ingrid Cardoso Caldas – CADECON, Profª. Daiane Tretto da

Rocha (suplente) – CADECON, Prof.ª Roseanie de Lira Santiago (em exercício) – CBIO,

Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso (em exercício) – CCH, Prof. Vilso Junior Chierentin

Santi – CCLA, Prof. Julio Cesar Fraulob Aquino (em exercício) – CCS, Prof. Francisco das

Chagas do Nascimento (em exercício) – CCT, Prof. Carlos Augusto Valle Evangelista (em

exercício) – CEDUC, Prof. Lazaro Batista da Fonseca – CEDUC, Prof. Kevin Chinelatto

Msthias (em exercício) – EAGRO, Prof.ª Lívia Dutra Barreto (diretora / assento nato) – ICJ,

Profª.  Isete Evangelista Albuquerque – ICJ, Prof. Antonio Tolrino de Rezende Veras (em

exercício) – IGEO, Prof. Marcos Antonio Braga de Freitas (diretor / assento nato) –

INSIKIRAN, Profª. Ise de Goreth – INSIKIRAN, Disc. Daniel Magalhães de Oliveira – CCA,

Disc. Jordana Kristina Alencar – CCH, Disc. Mhayos Raycell Monteiro Correia – CCT, Disc.

Joana Carla Lima Rocha – IGEO, Disc. Gabriel Iago Melo de Souza Cruz Cavalcante – ICJ,

TAE Mayara Nunes Cardoso, TAE Edney Veras dos Santos, TAE Lucia de Fátima Souza

Resplandes, TAE Daniel Ferreira dos Santos, TAE Paulo Soares dos Santos, TAE Saymon

Martins Lima. Não houve nenhuma abstenção e nenhum voto contrário. O item foi aprovado

por unanimidade com 30 (trinta) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção.

Nada mais havendo a tratar, eu, Luzileide Correia Lima, Secretária dos Conselhos Superiores,

45

46

lavrei e assinei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais conselheiros

presentes na reunião.

Boa Vista-RR, 18 de julho de 2019.

Nº Conselheiros Assinatura

01
Srta. Luzileide Correia Lima – Secretária dos

Conselhos Superiores

02
Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento –

Presidente

03
Prof. Américo Alves de Lyra Júnior - Vice-

Presidente

Ausência justificada por motivo de

afastamento/participação em evento, conforme

Portaria nº 2081/2019-DARH

04
TAE Rafael Castelo Branco Engelhardt -

PROINFRA

05 TAE Newton Ricardo Pereira Souza – PROGESP

06 Prof. Dirceu Medeiros de Morais - PROPLAN

07 TAE Josenilda Menezes Alcantara - PROAD

08

Centro de Ciências Administrativas e Econômicas

- CADECON

Profª. Ingrid Cardoso Caldas (diretora / assento nato)

09

Centro de Ciências Administrativas e Econômicas

- CADECON

Profª. Sandra Maria Franco Buenafuente (titular)

Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH (Profª Sandra Buenafuente)

Profª. Daiane Tretto da Rocha (suplente)

10
Centro de Estudos da Biodiversidade - CBIO

Profª. Roseanie de Lira Santiago (em exercício)

11

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Prof. Wellington Farias Araújo (diretor / assento

nato)

Ausente

12

Centro de Ciências Agrárias - CCA

Prof. Rodrigo de Barros Feltran (titular)

Prof. Valdinar Ferreira de Melo (suplente)

Ausentes

13

Centro de Ciências Humanas - CCH

Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso (em

exercício)

14

Centro de Comunicação, Letras e Artes - CCLA

Prof. Vilso Junior Chierentin Santi (diretor / assento

nato)

15

Centro de Comunicação, Letras e Artes - CCLA

Profª. Jéssica de Almeida (titular)

Prof. Roberto Mibielli (suplente)

Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH.

16
Centro de Ciências da Saúde – CCS

Prof. Julio Cesar Fraulob Aquino (em exercício)

17

Centro de Ciências da Saúde – CCS

Prof. Raphael Florindo Amorim (titular)

Profª. Gabrielle Mendes Lima (suplente)

Ausência justificada por motivo de férias,

conforme Portaria nº 1823/2019-DARH.

18

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT

Prof. Francisco das Chagas do Nascimento (em

exercício)

19

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT

Prof. Erivaldo Diniz de Lima (titular)

Profª. Edileusa do Socorro Valente Belo (suplente)

Ausência justificada por motivo de férias,

conforme Portaria nº 1823/2019-DARH (Prof.

Erivaldo Lima).

Ausente

20

Centro de Educação - CEDUC

Prof. Carlos Augusto Valle Evangelista (em

exercício)

21
Centro de Educação – CEDUC

Prof. Lazaro Batista da Fonseca (titular)

22
Escola Agrotécnica - EAGRO

Prof. Kevin Chinelatto Msthias (em exercício)

23

Escola Agrotécnica - EAGRO

Prof. Alberto Moura de Castro (titular)

Prof. Caio Alves da Costa (suplente)

Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH.

24
Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ

Profª. Lívia Dutra Barreto (diretora / assento nato)

25
Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ

Profa. Isete Evangelista Albuquerque (titular)

26

Instituto de Geociências - IGEO

Prof. Antonio Tolrino de Rezende Veras (em

exercício)

27

Instituto de Antropologia - INAN

Prof. Jose Carlos Franco de Lima (diretor / assento

nato)

Ausente

28

Instituto de Antropologia - INAN

Prof. Marcos Antonio Pellegrini (titular)

Ausência justificada por motivo de

afastamento/licença, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH (Prof. Marcos Pellegrini)

Profª. Marisa Barbosa Araújo (suplente) Ausente

29

Instituto INSIKIRAN

Prof. Marcos Antonio Braga de Freitas (diretor /

assento nato)

30

Instituto INSIKIRAN

Profª. Ise de Goreth (titular)

Profª. Mariana Souza da Cunha (suplente)

Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH (Profª Mariana Cunha)

31 TAE Mayara Nunes Cardoso (titular) – TAE

 TAE Josilane da Silva Conceição (suplente)
Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH (TAE Josilane Conceição)

32

TAE Edney Veras dos Santos (titular) - TAE

TAE Consolata Ferreira de Albuquerque (suplente)

Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH (TAE Consolata

Albuquerque)

33

TAE Claudomiro da Silva Rego (titular) – TAE
Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH (TAE Claudomiro Rego)

TAE Lucia de Fátima Souza Resplandes (suplente)

34
TAE Gustavo Hugo Sousa de Andrade (titular) –

TAE

Ausência justificada por motivo de

afastamento/licença capacitação, conforme

Portaria nº 1906/2019-DARH (TAE Gustavo

Andrade)

 TAE Daniel Ferreira dos Santos (suplente)

35

TAE Paulo César Reis da Silva (titular) – TAE

Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH (TAE Paulo César)

TAE Paulo Soares dos Santos (suplente)

36
TAE Manoel Alves Bezerra Júnior (titular) – TAE

Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH (TAE Manoel Alves)

TAE Lilyan Cristina Santos Perim (suplente) Ausente

37

TAE Saymon Martins Lima (titular) – TAE

TAE Ronilson Silva dos Santos (suplente)
Ausência justificada por motivo de

afastamento/férias, conforme Portaria nº

1823/2019-DARH (TAE Ronilson Santos)

38
Centro de Ciências Agrárias - CCA

Disc. Daniel Magalhães de Oliveira (titular)

39
Centro de Ciências Humanas - CCH

Disc. Jordana Kristina Alencar (titular)

40
Centro de Ciências e Tecnologia - CCT

Disc. Mhayos Raycell Monteiro Correia (titular)

41

Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ

Gabriel Iago Melo de Souza Cruz Cavalcante

(titular)

42
Instituto de Geociências - IGEO

Disc. Joana Carla Lima Rocha (titular)